
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Amministrativa 
 

N.36  DEL 04-02-2026 
 
 
 Oggetto: Ulteriore proroga potenziamento del servizio di Segretariato Sociale 
per n. 1 mese - Impegno di spesa - CIG BA450C8649 
 
 

LA RESPONSABILE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 31.12.2025 con il quale viene confermata alla sottoscritta la 
titolarità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa, con le funzioni di responsabilità 
degli Uffici e dei Servizi Amministrativi, nonché il potere di adottare atti di natura 
tecnico-gestionale, fino al 31.3.2026;  
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 13.10.2025 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2026/2028 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 22.12.2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 avente per oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028"; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.3.2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 9.7.2024 avente per 
oggetto <<Potenziamento del servizio di Segretariato Sociale – Atto di indirizzo>> sono state 
impartite indicazioni alla sottoscritta responsabile in merito all’adozione degli atti gestionali 
necessari e conseguenti; 
 
VERIFICATO che con propri atti: 

1. n. 42/2025 il potenziamento del servizio di segretariato sociale è stato affidato alla 
POIESIS Società Cooperativa Sociale ONLUS fino al 31 Dicembre 2025; 

2. n. 311/2025 l’affidamento del suddetto servizio è stato prorogato per n. 1 mese; 
 
PRESO ATTO che nelle more della nuova procedura di affidamento, ai sensi del comma 11, art. 
120, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di procedere all’ulteriore proroga tecnica del servizio per n. 1 
mese e quindi fino al 28 febbraio 2026; 
 



Determinazioni Area Amministrativa n.36 del 04-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

PRESO ATTO che per l’affidamento del servizio in oggetto il Responsabile del Progetto (RUP) 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta Funzionario Amministrativo dott.ssa 
Marrocu Manuela; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 192 del D. Lgs. 
267/2000: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è il proseguimento con il potenziamento 
del servizio di segretariato sociale 

 l’oggetto del contratto è il potenziamento del servizio di segretariato sociale per n.1 
mese; 

 l’importo del contratto è pari a € 824,00 (IVA esclusa); 
 l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 
delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle offerte acquisite e nella presente 
determinazione; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia di servizio ed a quanto sopra espresso; 

 
PRESO ATTO che la POIESIS Società Cooperativa Sociale ONLUS interpellata ha dato 
disponibilità alla proroga per un ulteriore mese di una figura di n.1 operatore sociale al costo 
orario di € 20,60 + IVA; 
 
DATO ATTO che: 
 il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n° 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il codice di identificazione del procedimento di selezione 
del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto 
previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità; 

 la sottoscritta Responsabile di procedimento aveva provveduto alla registrazione 
dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, confermando 
l'attribuzione del C.I.G. numero BA450C8649; 

 ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei 
singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
su richiesta delle stazioni appaltanti; 

 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art.18, del decreto legge 83/2012, sul sito internet 
comunale saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti l’attribuzione del presente 
vantaggio economico; 
 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
 
RITENUTO di prorogare ulteriormente, nelle more della nuova procedura di affidamento, ai 
sensi del comma 11, art. 120, del D.Lgs. 36/2023, il potenziamento del servizio di segretariato 
sociale per n. 1 mese (fino al 28 febbraio 2026) all’operatore economico POIESIS Società 
Cooperativa Sociale ONLUS per un importo complessivo di € 865,20 (I.V.A. 5% inclusa); 
 
RITENUTO di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 



Determinazioni Area Amministrativa n.36 del 04-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art.147-bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
RILEVATO che in capo alla sottoscritta non sussistono, con riferimento al procedimento in 
oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali che impongano l'astensione; 
 
VISTO l'art. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023, la sottoscritta Funzionario Amministrativo Marrocu Manuela; 
2. DI PROROGARE, nelle more della nuova procedura di affidamento, ai sensi del comma 11, 

art. 120, del D.Lgs. 36/2023, il potenziamento del servizio di segretariato sociale per n. 1 
mese (fino al 28 febbraio 2026) all’operatore economico POIESIS Società Cooperativa 
Sociale ONLUS per un importo complessivo di € 865,20 (I.V.A. 5% inclusa); 

3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 
somma complessiva di € 865,20 a favore del creditore come sopra indicato imputandola al 
capitolo 1128 “Fondo di Solidarietà per sviluppo funzioni sociali” del Bilancio di previsione 
2026/2028, Annualità 2026; 

4. DI DARE ATTO che la Responsabile dell’Area Amministrativa non si trova in condizioni di 
conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto; 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente 
(all’interno della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott.ssa Manuela Marrocu 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


